主要财务数据
截至 2011 年 12 月 31 日，总资产为 104,951 万元，净资产为 59,505 万元，

2011 年净利润为-6,709 万元（以上财务数据未经审计）

（45） 中邮人寿保险股份有限公司

表 5.87：

成立时间 2009 年 8 月 18 日 邮政集团合计持股比例 100%

注册资本 50,000 万元 实收资本 50,000 万元

注册地址 北京市西城区宣武门西大街甲 127 号

主营业务

人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；上述业务的再保

险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的其

他业务

主要财务数据
截至 2011 年 12 月 31 日，总资产为 1,169,750 万元，净资产为 189,941 万

元，2011 年净利润为-5,887 万元（以上财务数据未经审计）

（46） 中国邮政集团公司职业技能鉴定指导中心

表 5.88：

成立时间 2008 年 2 月 13 日 邮政集团持股比例 100%

开办资金（注） 60 万元 实收资本 --

注册地址 北京市西城区宣武门西大街 131 号

主营业务 邮政集团内邮政通信特有职业的技能鉴定

主要财务数据
截至 2011 年 12 月 31 日，总资产为 176 万元，净资产为 176 万元，2011

年净利润为 49 万元（以上财务数据未经审计）

中国邮政速递物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-97

注：中国邮政集团公司职业技能鉴定指导中心为事业单位，无注册资本项；

(三) 控股股东持有本公司的股份是否存在质押或其他有争议情

况

截至本招股说明书签署之日，本公司控股股东邮政集团持有的本公司股份不

存在质押、冻结或其他有争议的情况。

十、 发行人股本情况

(一) 本公司 A 股发行前后的股本情况

本公司本次 A 股发行前总股本为 80 亿股，本次拟发行不超过 40 亿股 A 股。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号），经《财政部关于中国邮政速递物流股份有限公司国有股转持有关

问题的批复》（财建[2011]190 号）批准，在本公司完成本次 A 股发行后，邮政

集团及各省邮政公司将合计持有的本次实际发行股份数量 10%的股份划转给全

国社会保障基金理事会持有。如按最大发行规模测算，本次发行前后本公司的股

权结构变化如下表所示。

表 5.89：

股东名称
本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（万股） 持股比例 持股数（万股） 持股比例

中国邮政集团公司 400,000 50.00% 380,000 31.67%

广东省邮政公司 58,000 7.25% 55,100 4.59%

上海市邮政公司 58,000 7.25% 55,100 4.59%

北京市邮政公司 41,360 5.17% 39,292 3.27%

浙江省邮政公司 31,440 3.93% 29,868 2.49%

江苏省邮政公司 29,920 3.74% 28,424 2.37%

福建省邮政公司 23,920 2.99% 22,724 1.89%

山东省邮政公司 16,080 2.01% 15,276 1.27%

天津市邮政公司 10,880 1.36% 10,336 0.86%

四川省邮政公司 10,640 1.33% 10,108 0.84%

湖北省邮政公司 10,160 1.27% 9,652 0.80%

中国邮政速递物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-98

股东名称
本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（万股） 持股比例 持股数（万股） 持股比例

黑龙江省邮政公司 8,960 1.12% 8,512 0.71%

河北省邮政公司 8,640 1.08% 8,208 0.68%

辽宁省邮政公司 8,560 1.07% 8,132 0.68%

河南省邮政公司 8,160 1.02% 7,752 0.65%

云南省邮政公司 8,160 1.02% 7,752 0.65%

湖南省邮政公司 6,400 0.80% 6,080 0.51%

广西壮族自治区邮政公司 6,080 0.76% 5,776 0.48%

重庆市邮政公司 6,080 0.76% 5,776 0.48%

吉林省邮政公司 6,080 0.76% 5,776 0.48%

内蒙古自治区邮政公司 5,840 0.73% 5,548 0.46%

陕西省邮政公司 5,760 0.72% 5,472 0.46%

安徽省邮政公司 5,200 0.65% 4,940 0.41%

江西省邮政公司 4,400 0.55% 4,180 0.35%

甘肃省邮政公司 4,160 0.52% 3,952 0.33%

山西省邮政公司 4,080 0.51% 3,876 0.32%

新疆维吾尔自治区邮政公司 3,600 0.45% 3,420 0.29%

贵州省邮政公司 3,440 0.43% 3,268 0.27%

宁夏回族自治区邮政公司 2,160 0.27% 2,052 0.17%

西藏自治区邮政公司 1,920 0.24% 1,824 0.15%

海南省邮政公司 960 0.12% 912 0.08%

青海省邮政公司 960 0.12% 912 0.08%

全国社会保障基金理事会 -- -- 40,000 3.33%

A 股社会公众股东 -- -- 400,000 33.33%

合计 800,000 100.00% 1,200,000 100.00%

(二) 本次发行前公司前十大股东、前十大自然人股东

本次发行前本公司前十大股东如下表所示。

表 5.90：

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例

1 中国邮政集团公司 400,000 50.00%

2 广东省邮政公司 58,000 7.25%

3 上海市邮政公司 58,000 7.25%

4 北京市邮政公司 41,360 5.17%

5 浙江省邮政公司 31,440 3.93%

6 江苏省邮政公司 29,920 3.74%

中国邮政速递物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-99

7 福建省邮政公司 23,920 2.99%

8 山东省邮政公司 16,080 2.01%

9 天津市邮政公司 10,880 1.36%

10 四川省邮政公司 10,640 1.33%

本公司无其他自然人股东和战略投资者。

(三) 本次发行各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本公司本次发行前的发起人股东中，各省邮政公司为邮政集团在 31 省（自

治区、直辖市）设立的全资子企业。如考虑此关联关系，本次发行前邮政集团合

计持有本公司 100%股权。

各关联股东在本次发行前后的持股比例请见本章“十、发行人股本情况 （一）

本公司 A 股发行前后的股本情况”。

(四) 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

本公司股东邮政集团及各省邮政公司承诺：自本公司 A 股股票上市之日起

三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由本公司收

购该部分股份。承诺期限届满后，前述股份可以上市流通和转让。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》的有

关规定，本公司首次公开发行 A 股并上市后，邮政集团及各省邮政公司转给全

国社会保障基金理事会持有的本公司国有股，全国社会保障基金理事会将承继原

股东的禁售期义务。

十一、 职工持股情况

(一) 发行人职工持股情况

截至本招股说明书签署之日，本公司不存在职工持股的情况，也不存在工会、

职工持股会、信托及委托持股等情况。

中国邮政速递物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书